

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 3. marts 2008  
Kontor: Lægemiddelkontoret  
J.nr.: 2008-1319-25  
Sagsbeh.: cav  
Fil-navn: Spm. 212

**Besvarelse af spørgsmål nr. 212 (Alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 11. februar 2008**

**Spørgsmål 212:**

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 31. januar 2008 fra Birgit Jensen vedrørende homøopatisk medicin, jf. alm. del – bilag 162.”

**Svar :**

Af henvendelsen fra Birgit Jensen fremgår det, at hun ønsker behandling med et homøopatisk lægemiddel, idet dette er livsnødvendigt for hende. Det anføres videre, at det homøopatiske lægemiddel ikke kan fås på apoteket, og at der ikke findes alternativer til dette homøopatiske lægemiddel, hvorfor nogle i stedet køber det illegalt.

Det fremgår ikke direkte af Birgit Jensens brev, hvilket lægemiddel der er tale om, men da brevet er vedlagt en kopi af en etiket fra hormonpræparatet Østancombin, går jeg ud fra, at det er dette lægemiddel, som henvendelsen vedrører.

Jeg har anmodet Lægemiddelstyrelsen om en udtalelse til brug for besvarelsen af spørgsmålet, og styrelsen oplyser, at Østancombin ikke er et homøopatisk lægemiddel, men et almindeligt lægemiddel til injektionsbrug. Østancombin var godkendt frem til 31. december 1992.

Det oplyses videre, at en læge til en specifik patient kan ordinere et magistrelt (apoteks-fremstillet) lægemiddel med samme indholdsstoffer som Østancombin. Den fremsendte etiket stammer fra et sådant magistrelt lægemiddel fremstillet på et apotek i 2003. Apoteket har over for Lægemiddelstyrelsen oplyst, at det ikke længere er i stand til at fremstille lægemidlet, da råvarerne ikke kan skaffes i den nødvendige kvalitet.

Hvis et tilsvarende lægemiddel er godkendt i et andet land, kan en læge ansøge om en særlig udleveringstilladelse efter lægemiddellovens § 29. Lægemiddelstyrelsen er imidlertid ikke umiddelbart bekendt med, at der findes et tilsvarende lægemiddel på markedet i andre lande.

Jeg henholder mig til Lægemiddelstyrelsens udtalelse.